
Ed. 115. Nefndarálit

um  till. til þál. um dýrtíðaruppbót á laun embættis- og s tarfsm anna ríkisins.

F rá  minni hl. fjárhagsnefndar.

Eg und irr itaður hefí ekki getað orðið sam m ála  m eðnefndarm önnum  
m inum  um  afgreiðslu till. þessarar.

1 launalögunum  frá 1919 er svo ákveðið, að embættis- og starfsmenn 
ríkisins skuli, fyrst um  sinn til ársloka 1925, fá dýr tíðaruppbót á laun sin 
eftir föstum reglum, sem þar eru settar. Skal dýrtíðaruppbótin  reiknuð eftir 
vísitölu, er hagstofan re iknar  út i ok tóberm ánuði á r  hvert m eð þeim hætti,



er lögin n án a r  tiltaka. Þetta ákvæði launalaganna var svo á þingi 1925 með 
lagabreytingu framlengt til ársloka 1928. Síðan hefir það verið framlengt hvað 
eftir annað, og gildir siðasta framlenging til ársloka 1931. Má ætla, að fyrir 
þetta þing verði nú  einnig lögð tillaga um  framlengingu á lögunum  frá 1925 
um  eitt eða tvö ár, þvi ekki virðist rétt að fella dýr tiðaruppbótina  niður,
m eðan launalögin eru ekki endurskoðuð.

Um þingsál.till. þá, sem bér  liggur nú  fyrir, er nokkuð  öðru máli að 
gegna. H ún  bafnar alveg þeim grundvelli, sem dýrtiðaruppbótin  byggist á, 
visitölunni, og felur i sér launabæ kkun  allra þeirra, er dýrtiðaruppbó tar  njóta, 
án þess að rétta að öðru  leyti bluta þeirra, er búa  við lökustu launakjörin . 
Verð ég að telja það varhugaverða b rau t  að ganga inn  á og vafasama réttarbót.

Síðan 1921 befir visitala sú, sem dýrtiðaruppbót er re iknuð eftir, farið 
lækkandi á r  frá ári, sem  stafar a f  læ kkuðu verði á lifsnauðsynjum í landinu 
og þá um  leið m innkandi dýrtið. Árið 1929 sýndi visitala hagstofunnar, að 
dýrtiðaruppbót átti að vera 34u/#, en hafði árið áður  verið 40°/o. Þá var það, 
að Alþingi beimilaði rikisstjórninni m eð þingsályktun að greiða embættis- og 
s tarfsm önnum  rikisins söm u dýrtiðaruppbót og greidd hafði verið 1928(407«).
Mun ástæðan fyrir sam þykkt þeirrar  tillögu aðallega hafa verið sú, að þingið
viðurkenndi, að laun i su m u m  lægstu launaflokkum  laganna frá 1919 væru of 
lág, og þar  sem þingið virtist veigra sér við að taka til endurskoðunar  launa- 
lögin i heild, sem þó óneitanlega lá beinastvið, þá hefir það talið þessa bráða- 
birgðalausn viðunandi að þvi sinni. 1930 var sambljóða till. aftur samþykkt. 
Og nú liggur hér fyrir tillaga um , að árið 1931 beimilist rikisstjórninni að 
greiða söm u dýrtiðaruppbót (þ. e. 407o).

Nú er þess að gæta, að árið 1929 var visitalan 34%, svo m ism u n u r  á 
vísitölu og þeirri dýrtiðaruppbót, sem greidd var það ár, var 6%. í  á r  er visitalan 
30%, og verður þá m ism unur  á visitölu og þvf, sem  till. fer fram á að greitt 
verði, 10%, sem er launahæ kkun , þar  sem  visitalan byggist á læ kkuðu verði 
lifsnauðsynja. Þetta sýnir, inn  á hve varbugaverða b rau t  er gengið m eð sam - 
þykkt þessarar till.

Þó að ég viðurkenni, að fyllsta þörf sé á að bæta launak jö r  nokku rra  
embættis- og starfsm anna ríkisins, þeirra er lægst eru launað ir  i rau n  og veru, 
þá viðurkenni ég ekki, að nauðsyn beri til að hækka laun  em bæ ttism anna 
yfirleilt, og tel þvi þá brau t, er tillagan gengur inn  á, mjög óheppilega til 
lausnar því máli, þó aðeins til bráðabirgða sé.

Eg lsgg þvi til, að þingsályktunartillaga þessi verði felld.

Alþingi, 7. m arz 1931.

Ingvar Pálmason.


